
VERBALE DI DELIBERAZIONE

CONSIGLIO COMUNALE

del  28/09/2016  n. 109 

COPIA

Oggetto: Variazione  al  Programma  Triennale  Opere  Pubbliche  

2016/2018

L’anno  duemilasedici  (2016),  Il  giorno  28/9/2016  alle  ore  21:06  nella  Sala 

Consil iare “Orazio Barbieri”, posta nella sede comunale.

Presiede l ’adunanza, convocata con l ’osservanza di  tutte le formalità prescritte dal  

vigente Regolamento del Consiglio Comunale il Sig. Daniele Lanini

Fatto l ’appello nominale risultano 

PRESENTI i  Sigg.ri: ASSENTI i  Sigg.ri:

- Pedullà Simone
- Batistini Leonardo
- Tognetti Massimiliano
- Bencini Valerio
- Fulici Fabiana
- Pecorini Ilaria
- Pacini Andrea
- Cialdai Fabiani Enrica
- Calabri Carlo
- Ciabattoni Patrizia
- Nozzoli Cristina
- Landi Laura
- Marino Luca
- De Lucia Chiara
- Bambi Giulia
- Trevisan Barbara
- Graziani Francesco
- Babazzi Alessio
- Lanini Daniele
- Fallani Sandro

- Franchi Erica
- Marchi Alexander
- Mucè Umberto
- Pordfido Antonella
- Kashi Zadeh Yuna

Partecipa  i l Segretario Generale Dott. Marco Pandolfini

Riconosciuto  legale  i l  numero  degli  intervenuti,  i l  Presidente  dichiara  aperta  la 

seduta.                       .

Vengono designati scrutatori i consiglieri: S. Pedullà, B. Trevisan, V. Bencini



Il  Presidente apre la discussione congiunta degli  argomenti  iscritt i  ai  punti  n.  4,  

5,  6 e 7 dell’odierno ordine del  giorno,  così  come stabilito  nella  Conferenza dei 

Capigruppo del 27 settembre 2016.                                                                 

Intervengono l’Assessore Giorgi , i Consiglieri: Batistini [Alleanza per Scandicci,  

NCD,  FdI],  Pedullà  [PD],  Bencini  [M5S],  Tognetti  [M5S],  il  Sindaco  Fallani  e  i  

Consiglieri:  Bencini  [M5S],  Pacini  [Fare  Comune],  Batistini  [Alleanza  per 

Scandicci, NCD, FdI], Babazzi [PD]

OMISSIS (gli interventi sono riportati nel verbale integrale della seduta)

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Dato  atto  della  propria  competenza  all ’adozione  del  presente  provvedimento  ai 

sensi e per gli effetti dell ’art. 42 del D.Lgs. 267 / 2000;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e smi;

Visto il Dlgs 50/2016

Visto l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il quale dispone:

 che le amministrazioni aggiudicatrici adottano  il programma triennale 

dei lavori pubblici, nonchè i relativi aggiornamenti annuali. I programmi 

sono approvati nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 

con il bilancio. 

 Che le opere pubbliche incompiute sono inserite nella programmazione 

triennale di cui al comma 1, ai f ini del loro completamento ovvero per 

l' individuazione di soluzioni alternative quali il riutil izzo, anche 

ridimensionato, la cessione a titolo di corrispettivo per la realizzazione di 

altra opera pubblica, la vendita o la demolizione. 

 Che  il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  e  i  relativi  aggiornamenti  

annuali  contengono  i  lavori  il  cui  valore  stimato  sia  pari  o  superiore  a  

100.000 euro e indicano,  previa attribuzione del codice unico di  progetto  

di cui all'articolo 11, della legge 16 gennaio 2003, n. 3, i lavori da avviare  

nella  prima  annualità,  per  i  quali  deve  essere  riportata  l' indicazione  dei 

mezzi  finanziari  stanziati  sullo  stato  di  previsione o  sul  proprio  bilancio,  

ovvero disponibil i  in  base a contributi  o  risorse dello  Stato,  delle  regioni 

a statuto ordinario o di altri enti pubblici. 

Visto in particolare il  comma 8  dell’art.  21 del D. Lgs. 50/2016 il  quale dispone  

che con decreto del  Ministro delle  infrastrutture e dei  trasporti,  di  concerto con 

il  Ministro  dell 'economia e delle  finanze,  da  adottare  entro  novanta  giorni  dalla  



data  di  entrata  in  vigore del  D.  Lgs.50/2016,  previo  parere  del  CIPE,  sentita  la 

Conferenza unificata sono definiti: 

a) le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi annuali; 

b)  i  criteri  per  la  definizione degli  ordini  di  priorità,  per  l'eventuale suddivisione 

in  lotti  funzionali,  nonché per il  riconoscimento delle condizioni che consentano 

di  modificare la programmazione e di  realizzare un intervento o procedere a un 

acquisto non previsto nell 'elenco annuale; 

c) i criteri e le modalità per favorire il completamento delle opere incompiute; 

d)  i  criteri  per  l' inclusione  dei  lavori  nel  programma e  il  l ivello  di  progettazione 

minimo richiesto per tipologia e classe di importo; 

e)  gli  schemi  tipo  e  le  informazioni  minime  che  essi  devono  contenere,  

individuandole anche in coerenza con gli  standard degli obblighi informativi e di  

pubblicità relativi ai contratti; 

f)  le  modalità  di  raccordo  con  la  pianificazione  dell 'attività  dei  soggetti  

aggregatori  e  delle  centrali  di  committenza  ai  quali  le  stazioni  appaltanti  

delegano la procedura di affidamento. 

Preso  atto  che  alla  data  odierna  non  risulta  emanato  il  suddetto  decreto,  e 

pertanto  ai  sensi  del  comma 9  del  citato  art.  21  del  D.  Lgs.  50/2016,  fino  alla  

data di entrata in vigore del decreto di cui al  comma 8, si  applica l'articolo 216,  

comma  3  “si  applicano  gli  atti  di  programmazione  già  adottati  ed  efficaci,  

all' interno  dei  quali  le  amministrazioni  aggiudicatrici  individuano  un  ordine  di  

priorità  degli  interventi,  tenendo  comunque  conto  dei  lavori  necessari  alla  

realizzazione  delle  opere  non  completate  e  già  avviate  sulla  base  della  

programmazione triennale precedente, dei progetti  esecutivi  già approvati  e dei  

lavori  di  manutenzione  e  recupero  del  patrimonio  esistente,  nonché  degli  

interventi suscettibil i di essere realizzati attraverso contratti di concessione o di  

partenariato  pubblico  privato.  Le  amministrazioni  aggiudicatrici  procedono  con  

le  medesime modalità  per  le  nuove programmazioni  che si  rendano  necessarie  

prima dell'adozione del decreto.”

Visto  il  D.M.  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24/10/2014,  

recante  “Procedura  e  schemi  tipo  per  la  redazione  e  la  pubblicazione  del  

programma triennale,  dei  suoi  aggiornamenti  annuali  e  dell’elenco  annuale  dei 

lavori pubblici e per la redazione e la pubblicazione del programma annuale per  

l ’acquisizione di  beni  e servizi”,  col  quale vengono tra  l’altro  definiti  i  contenuti 

delle  schede  da  predisporre,  approvare  e  inviare  all’Osservatorio  dei  Lavori  

Pubblici;

Dato  atto  che   questa  Amministrazione  ha  proceduto,  nei  tempi  fissati,  ovvero 

entro il  30 settembre 2015, alla redazione dello schema di Programma Triennale 

per  il  periodo  2016  –  2018  e  dell’elenco  annuale  dei  lavori  di  competenza 

relativi  all ’esercizio  2016,  all ’adozione del  Programma entro il  15 ottobre 2015, 



ed infine alla  pubblicazione dello  stesso per  60 giorni  consecutivi  presso l’Albo 

Pretorio;

Vista la  deliberazione della  Giunta Comunale n.157 del  13/10/2015 ,  così  come 

aggiornata  e  modificata  dalla  successiva  Deliberazione  della  Giunta  Comunale 

n.  65 del  29/04/2016 ed i  suoi  allegati,  con la  quale  viene adottata  la  proposta  

di  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016-2018  e  l’Elenco  Annuale 

2016;

Richiamata  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  65  del  30/05/2016  con  

la quale è stato approvato il Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2016 – 

2018 e l’Elenco Annuale 2016;

Ricordato  che  l’Ing.  Paolo  Calastrini  è  il  Dirigente  responsabile  della 

predisposizione  del  Programma  Triennale  2016  -  2018  e  dell’elenco  annuale 

2016 dei lavori pubblici da realizzare;

Considerato:

- che  risulta  necessario  introdurre  alcune  variazioni  e  aggiornamenti  al  

suddetto  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2015  –  2017  e 

all ’Elenco Annuale 2015;

- che  tali  variazioni  sono  giustif icate  da  mutate  e  nuove  esigenze 

dell’Amministrazione, da una differente distribuzione delle entrate comunali,  

da un ridotto gettito di entrate derivanti dai proventi da alienazione;

- che  per  le  suddette  motivazioni  si  rit iene  di  prevedere  per  l ’anno  2016  il  

nuovo  intervento  “Climatizzazione  4°  piano  del  Palazzo  Comunale”  per  un 

importo di € 160.000,00 finanziato con mutuo

- che per  le  suddette  motivazioni  si  rit iene di  dover  modificare  le  modalità  di  

finanziamento e l’importo dei seguenti interventi per l ’annualità 2016: 

da:

OPERA MEZZI PROPRI MUTUO ALIENAZIONI ENTRATE  A 
DESTINAZIO
NE 
VINCOLATA

TERZI 
PRIVATI

TOTALE

Riqualificazione 
impianti  di 
illuminazione 
pubblica 

€ 200.000,00 € 200.000,00

Manutenzione 
straordinaria 
edifici comunali 

€ 100.000,00 € 100.000,00

Palazzo € 300.000,00 € 300.000,00



Comunale  – 
Front  Office  2° 
lotto  
Impianti  sportivi 
Turri  Nuova 
centrale termica  

€ 135.000,00 € 135.000,00

Scuola  Pettini 
Olmo  Pieve  – 
Ampliamento  1° 
lotto  

€ 260.000,00 €1.700.000,00 € 40.000,00 € 2.000.000,00

Rifacimento 
copertura Scuola 
Media Rodari 

€ 361.000,00 € 361.000,00

Tranvia  L1 
(saldo  2014  e 
2015) 

€ 275.000,00 € 1.775.000,00 € 2.050.000,00

a:

OPERA MEZZI PROPRI MUTUO ALIENAZIONI ENTRATE  A 
DESTINAZI
ONE 
VINCOLATA

TERZI 
PRIVATI

TOTALE

Riqualificazione 
impianti  di 
illuminazione 
pubblica 

€ 107.000,00 € 107.000,00

Manutenzione 
straordinaria 
edifici comunali 

€ 64.000,00 € 64.000,00

Palazzo 
Comunale  – 
Front  Office  2° 
lotto  

€ 12.000,00 € 288.000,00 € 300.000,00

Impianti  sportivi 
Turri  Nuova 
centrale termica 

€ 135.000,00 € 135.000,00

Scuola  Pettini 
Olmo  Pieve  – 
Ampliamento  1° 
lotto  

€ 260.000,00 € 260.000,00

Rifacimento 
copertura Scuola 
Media Rodari 

€ 361.000,00 € 361.000,00

Tranvia  L1 
(saldo  2014  e 
2015) 

€ 859.000,00 € 1.191.000,00 € 2.050.000,00

- che  a  seguito  delle  suddette  variazioni  si  ritiene  di  inserire  nell’anno 

2017  l’intervento  “Scuola  Pettini  Olmo  Pieve  –  Ampliamento  1°  lotto  “ 

per  il  residuo  importo  di  €  1.740.000,00  finanziato  per  €  1.700.000,00  

con mutuo ed € 40.000,00 con i proventi da alienazione ;

 

Considerato  che tali  variazioni  risultano  riportate  e  rappresentate  dalle  schede 

1,  2,  3 previste dal Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei  Trasporti  del  

24/10/2014,  che sono allegate quali  parti  integranti  e sostanziali  della  presente  

deliberazione;

Dato  atto  inoltre  che  il  contenuto  del  Programma  variato  è  stato  riassunto 

mediante schema riassuntivo allegato quale parte integrante e sostanziale della  

presente deliberazione;



Ritenuto  opportuno  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile,  ai  

sensi dell 'articolo 134 del D.Lgs.n. 267/2000;

Visto il  parere di regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli  effetti  dell ’art.  49  

del  D.Lgs.  267/2000 ed inserito  nel  presente  provvedimento  a  costituirne parte  

integrale e sostanziale;

Visto  il  parere  di  regolarità  contabile  di  cui  all ’art.  49   del  D.Lgs.  267/2000 

espresso  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell ’art.  15  del  Regolamento  di  contabilità 

approvato  con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n°  210  dell’  11/12/2001  ed  

inserito nel presente provvedimento a costituirne parte integrale e sostanziale;

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   0

Partecipano al voto    =  21

Astenuti               =   0

Votanti                =  21

Favorevoli             =  16

Contrari               =   5

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  16  [Babazzi  Alessio  -  Bambi  Giulia  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni 

Patrizia  -  Cialdai  Fabiani  Enrica  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani  

Francesco  -  Landi  Laura  -  Lanini  Daniele  -  Marino  Luca  -  Nozzoli  Cristina  -  

Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 5 [Batistini Leonardo - Bencini Valerio - Franchi Erica - Fulici Fabiana 

- Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

1. Di  approvare,  per  le  motivazioni  in  premessa  esposte,  alle  quali  

integralmente  si  rinvia,  le  variazioni  al  Programma  Triennale  delle  Opere 

Pubbliche  2016/2018  e  all ’Elenco  Annuale  dei  lavori  da  realizzare  nell'anno 

2016  così  come  dettagliato  dalle  schede  1,  2,  3  previste  dal  Decreto  del 

Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  del  24/10/2014  allegate  alla  

presente deliberazione quali parti integranti e sostanziali.

2. Di  prendere  atto,  approvandolo,  dello  schema  riassuntivo  del  Programma 

Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2016  –  2018,  riportante  le  variazioni 

apportate,  composto  dai  prospetti  allegati  alla  presente  deliberazione  quali  



parti  integranti  e  sostanziali,  nei  quali  vengono  riportati  gli  importi  degli  

investimenti in conformità ai valori riportati nel Bilancio di previsione.

3. Di  stabilire  che  il  Programma  di  cui  al  punto  1  sia  pubblicato  per  60  giorni  

consecutivi all’Albo Pretorio .

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con votazione espressa con voto elettronico e che da il seguente risultato:

Presenti in aula       =  21

Non partecipano al voto =   3

Partecipano al voto    =  18

Astenuti               =   0

Votanti                =  18

Favorevoli             =  16

Contrari               =   2

Esito: Approvato

* * * * * * * * * * * * * * * * * *

Favorevoli  =  16  [Babazzi  Alessio  -  Bambi  Giulia  -  Calabri  Carlo  -  Ciabattoni 

Patrizia  -  Cialdai  Fabiani  Enrica  -  De  Lucia  Chiara  -  Fallani  Sandro  -  Graziani  

Francesco  -  Landi  Laura  -  Lanini  Daniele  -  Marino  Luca  -  Nozzoli  Cristina  -  

Pacini Andrea - Pecorini Ilaria - Pedulla' Simone - Trevisan Barbara]

Contrari = 2 [Batistini Leonardo - Franchi Erica]

Non Votanti = 3 [Bencini Valerio - Fulici Fabiana - Tognetti Massimiliano]

DELIBERA

Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  e  

per gli effetti dell ’art. 134 VI comma del D. lgs 267/2000.

   





Del che si è redatto il presente verbale

IL  SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

F.to Marco Pandolfini F.to  Daniele Lanini

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

La  su estesa  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il              a  seguito  della 

decorrenza  del  termine  di  dieci  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  All’albo 

Pretorio senza reclami, ai sensi dell ’art. 134, III comma D. Lgs 267/2000

IL SEGRETARIO GENERALE

Scandicci, lì


